
Oggetto: Gestione della misura prevista dall’art. 14, comma 1, 2 e 5 della Legge Regionale
n. 17 del 22 novembre 2021, concernente “Disposizioni di carattere istituzionale- finanziario e 
in materia di sviluppo economico e sociale”, nell’ambito del progetto Enterprise Oriented
2018/2022, come integrato con deliberazione della Giunta Regionale 65/6 del 23/12/2020 e
s.m.i. – Liquidazione bando “Agenti di Commercio” (36);

Il Segretario Generale

Premesso che la Convenzione stipulata tra la Regione Autonoma Sardegna e Unioncamere
Sardegna n. 5715/15 del 6 agosto 2018, relativa al Progetto Enterprise Oriented, rivisitata con
atto aggiuntivo in data 23 dicembre 2021, prevede una linea di intervento finalizzata agli
indennizzi una tantum a compensazione del mancato reddito a causa dell'emergenza sanitaria
Covid-19 a favore di alcune categorie economiche, in attuazione della Legge Regionale n. 17 
del 22 novembre 2021 concernente “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in 
materia di sviluppo economico e sociale”;

Preso atto che con delibera n. 49/20 del 17 dicembre 2021, la Giunta regionale ha individuato 
le Camere di Commercio sarde quale soggetto attuatore per la gestione della misura prevista
dall’art. 14, comma 1, 2 e 5 della citata Legge Regionale;

Atteso che la Regione ha formalmente identificato quattro categorie di operatori economici
interessate dagli indennizzi di cui sopra: Agenti di commercio, Organizzatori di eventi e
congressi, Intermediatori dello spettacolo e Operatori economici delle discoteche, con sede in
Sardegna;

Considerato che, di comune accordo tra il Sistema camerale della Sardegna e il Centro
Regionale di Programmazione, per facilitare l’accesso delle categorie economiche interessate si 
è  proceduto alla predisposizione di quattro distinti Bandi voucher indennizzi Covid rivolti a:

- Agenti di commercio;
- Operatori economici organizzatori di Eventi e Congressi;
- Operatori economici delle Discoteche;
- Operatori economici organizzatori di intermediazione per lo Spettacolo, quest’ultimo

temporaneamente sospeso;

Vista la determinazione del Segretario Generale della Camera di Commercio di Cagliari-
Oristano n. 22 del 15 febbraio 2022 avente ad oggetto la pubblicazione dei bandi sopra 
richiamati;

Considerato che, secondo gli accordi tra le tre Camere di Commercio della Sardegna, ciascun
Ente ha provveduto alla ricezione e all'esame delle domande dei potenziali beneficiari e 
provvede alla liquidazione dei suddetti voucher, sulla base della sede legale delle imprese
richiedenti;

Dato atto che:
- con determinazione del Segretario Generale n. 36 dell’8 marzo 2022 è stato pubblicato

l’elenco delle domande pervenute a valere sul bando “Agenti di Commercio”;
- alla data di scadenza del bando sono pervenute da parte delle imprese di competenza della

Camera di commercio di Cagliari-Oristano n. 1274 domande di partecipazione e che per

cciacaor - AB18332 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000098 del 26/07/2024



ognuna di esse è stata effettuata, da parte dell’ufficio incaricato, con il supporto 
dell’Azienda Speciale della Camera Centro Servizi Promozionali per le Imprese,
l’istruttoria finalizzata alla verifica dei requisiti di ammissibilità;

- con determinazione del Segretario Generale n. 112 del 27 giugno 2022 sono stati concessi i 
residui n. 359 voucher a valere sul bando “Agenti di commercio”, rinviando la liquidazione 
all’esito della verifica contributiva;

- con apposite determinazioni del Segretario Generale si è proceduto alla liquidazione dei 
voucher concessi con la determinazione n. 112/2022 sopra richiamata, la cui istruttoria ha 
dato esito positivo e/o è stata completata conformemente alle disposizioni contenute nel 
bando;

Visto l'art. 7 del bando e valutato necessario, all'esito dell'istruttoria, procedere alla 
liquidazione ai sensi dell'ultimo comma della citata disposizione per le imprese sotto riportate:

Protocollo domanda Importo Prot. atti

5740 2.000,00 € 13750 15.05.24 21222 15.07.24

4659 2.000,00 € 21045 12.07.24 21593 18.07.24

4718 2.000,00 € 21047 12.07.24 21630 18.07.24

4712 2.000,00 € 21049 12.07.24 21734 19.07.24

5561 2.000,00 € 21051 12.07.24 21911 23.07.24

4697 1.437,00 € 21053 12.07.24 21837 22.07.24

4863 2.000,00 € 21058 12.07.24 21589 18.07.24

6759 1.434,68 € 21057 12.07.24 21913 23.07.24

4451 2.000,00 € 21056 12.07.24 21828 22.07.24

6776 2.000,00 € 21052 12.07.24 21825 22.07.24

Considerato che, a seguito del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31
maggio 2017, inerente la disciplina sul funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di
Stato, a partire dal 12 agosto 2017, è stato introdotto l'obbligo per tutte le Pubbliche
Amministrazioni di inserire in tale Registro i disciplinari degli aiuti nonché gli aiuti concessi;

Preso atto che l’ufficio incaricato ha provveduto agli adempimenti previsti dal decreto n. 115 
del   31 maggio 2017 acquisendo la Visura Aiuti e il Codice concessione RNA;

Ritenuto sussistano le condizioni per l’erogazione dei voucher nel rispetto dell’ordine
cronologico di arrivo delle domande ai sensi dell’art. 7 del bando indennizzi “Agenti di
Commercio”;

Inteso perciò provvedere alla liquidazione dei voucher sopra elencati, conformemente all’art.7 
del bando indennizzi “Agenti di Commercio” e alle indicazioni contenute nelle note sopra 
richiamate;

Visti:
- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 (“Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura”), così come modificata dal Decreto Legislativo n. 219 del 25 
novembre 2016;

- lo Statuto della Camera di commercio di Cagliari-Oristano, approvato con deliberazione del 
Consiglio camerale n. 2 dell’8 febbraio 2022;



Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 38 del 29 giugno 2022 con la quale si prende 
atto del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 27 giugno 2022 relativo alla 
nomina del dott. Cristiano Erriu quale Segretario Generale della Camera di Commercio di 
Cagliari-Oristano;

Richiamato l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, (Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche), in particolare il comma 2, che
attribuisce ai dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti 
gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo;

Visti:
- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;
- la Relazione Previsionale e Programmatica 2022, approvata dal Consiglio camerale con 

deliberazione n.4 dell’8 febbraio 2022 e in particolare il programma relativo alla 
concessione dei voucher a imprenditori e specifiche categorie professionali;

- il preventivo economico per l’esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio 
camerale n. 8 del 21 marzo 2022 e aggiornato con deliberazione del Consiglio n. 17 del 4 
novembre 2022;

- il budget direzionale per l’esercizio 2022, approvato con deliberazione della Giunta 
Camerale n.19 del 21 marzo 2022 e aggiornato con deliberazione della Giunta n. 66 dell’8 
novembre 2022;

- il bilancio d’esercizio 2023, approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 7 del 23 
luglio 2024;

Dato atto che gli oneri relativi alla liquidazione del voucher in argomento, pari all’importo
totale di € 18.871,68 la cui copertura è garantita dalle risorse già erogate dalla Camera di
commercio di Sassari, gravano sul conto dedicato agli Interventi economici del preventivo
economico per l’esercizio 2022;

Accertata la corretta imputazione contabile ed effettuati positivamente i controlli e riscontri
contabili e fiscali delle somme spettanti dal Servizio “Bilancio contabilità e finanza”, ai sensi
dell’art. 15, comma 2, del citato D.P.R. 254/2005;

DETERMINA

1. di liquidare l’indennizzo ristoro, ai sensi dell’art. 7, ultima comma del “Bando voucher 
indennizzi Agenti di Commercio” riguardante le imprese di seguito riportate, per l’importo 
rispettivamente indicato:

Protocollo domanda Importo Prot. atti

5740 2.000,00 € 13750 15.05.24 21222 15.07.24

4659 2.000,00 € 21045 12.07.24 21593 18.07.24

4718 2.000,00 € 21047 12.07.24 21630 18.07.24

4712 2.000,00 € 21049 12.07.24 21734 19.07.24

5561 2.000,00 € 21051 12.07.24 21911 23.07.24



4697 1.437,00 € 21053 12.07.24 21837 22.07.24

4863 2.000,00 € 21058 12.07.24 21589 18.07.24

6759 1.434,68 € 21057 12.07.24 21913 23.07.24

4451 2.000,00 € 21056 12.07.24 21828 22.07.24

6776 2.000,00 € 21052 12.07.24 21825 22.07.24

2. di disporre che i relativi oneri, pari all’importo totale di € 18.871,68 siano imputati al conto 
di budget n. 330000 “Interventi Economici”, Cdc CD01 “Promozione Economica”, prodotto 
A0110519 “L.17 omnibus del 22.11.2021 RAS”, del preventivo economico per l’esercizio 
2022 che attualmente risultano accantonati nel conto di debito n. 246018 “Debiti per progetti 
ed iniziative”.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico della Camera di Commercio
Cagliari-Oristano, istituito ai sensi dell’articolo 32, Legge n. 69/2009, conformemente a quanto
previsto dall’articolo 9 dello Statuto camerale.

Il Segretario Generale
Cristiano Erriu

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005)


		2024-07-26T13:48:41+0200
	Camera di Commercio 
	ERRIU CRISTIANO
	Sottoscrizione documento




